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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na povědomí o poruchách autistického spektra (PAS) v otázkách

sociální integrace a především o zkušenostech rodičů dětí s PAS. Teoretická část začíná

kapitolou o úvodu do problematiky, kde najdeme definici, jednotlivé typy poruch, diagnostiku

a reakci rodiny na diagnózu. Druhá kapitola popisuje vybrané integrační nástroje, které mohou

napomáhat sociální integraci dítěte s PAS. Zmiňuji se o jejich obtížích při začleňování, a poté

přecházím k metodám a službám, s jejichž pomocí se dítě lépe vzdělává a poznává okolí. Třetí

kapitola je navazující na předchozí. Rozebírám zde vzdělávací možnosti v ČR pro tyto děti. To,

jakým způsobem takové služby vznikaly a jak je to nyní. Poslední kapitola se týká společnosti.

Přesněji toho, jaké jsou mezi jedinci s PAS a zdravými jedinci rozdíly. Také jaké mýty v

současnosti panují a jaká je proti nim osvěta. Na ukázku připojuji několik organizací a výzkumů

zaměřujících se na tuto problematiku. Ve výzkumné části se snažím prozkoumat za pomoci

kvalitativní výzkumné metody hloubkového rozhovoru, jaké jsou zkušenosti rodičů těchto dětí

s jeho začleňováním. Cílem celé práce je nastínit určité možnosti v začleňování dítěte s PAS

zaměřené na vzdělávání a užití podpůrných metod a služeb, tak aby se zajistilo co

nejvhodnějšího zázemí pro sociální integraci takového dítěte.

Abstract

This thesis is focused on the general knowledge about the autism spectrum disorders (ASDs)

in the matter of social integration and most importantly about the experiences of the parents of

the children with ASD. The theoretic part begins with the chapter introducing the problematics

where one shall find the definition, specific types of the ASDs, the diagnostics and the reaction

of the family to the diagnosis. The second chapter describes specific integration ways which

could help with the social integration of an ASD child. I refer to certain obstacles that may

come up during their integration. Afterward, I move onto the methods and services helpful in

the matter of more effective education of the child and getting to know its own surroundings.

The third chapter continues with the topic of the prior one. It is dealing with the education

possibilities for these children in the Czech Republic, the way the helping services have been

established and how are they functioning nowadays. The last chapter is talking about society

itself. More specifically, what are the differences among the children with and without ASDs,

what myths are connected to the ASD topic today and what types of education are currently

available to fight such myths. To demonstrate, I shall present a few organizations and research

on these issues. In the practical part, I am striving to examine the experiences of the parents of

the children with ASD on the topic of social integration with the help of a qualitative method,

an interview. The purpose of my thesis as a whole is to present and explain certain options in

the social integration of the children with ASD, whilst the integration being more focused on

education and the usage of supportive methods and services, providing the most suitable

environment for the child.

Klíčová slova

Porucha autistického spektra, dítě s PAS, zařazení, integrace, vzdělávání, podpůrné

metody, podpůrné organizace, škola.

Keys words

autism spectrum disorder, child with PAS, inclusion, integration, education, supporting

method, supporting organization, school
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ÚVOD

K této tématice jsem se dostala vlastně náhodou. Nastal čas a bylo za potřebí vyhledat

nějaké místo pro vykonání asistentské stáže. Přemýšlela jsem, kdo v řadách mých známých

pracuje nebo pracoval v oblasti, která by mě mohla zaujmout. Jedna taková osoba se vyskytla

a já jsem ihned zareagovala na její doporučení na práci osobního asistenta u dětí s PAS -

poruchou autistického spektra. Spojila jsem se s oddělením pro osobní asistenci a byla jsem

pozvána na pohovor, který dopadl dobře. Přijali mě, následovalo zaškolení a výběr dětí, k nimž

bych se osobnostně hodila a ony ke mně. Po prvních návštěvách u dětí bylo vše v pořádku a

mně vše vyhovovalo. V průběhu prvního roku jsem absolvovala též výjezdový týdenní tábor,

kde jsem nasbírala myslím nejvíce zkušeností. Právě po tomto týdnu s dětmi, která mají širší

rozsah jejich postižení, jsem došla k názoru, že bych se mohla dále rozvíjet v této pracovní

oblasti. Rozhodla jsem se proto využít těchto zkušeností a zúročit je v diplomové práci, jež by

mohla být přínosná i do budoucího zaměstnání.

Práce nese název Dítě s PAS a jeho zařazení do společnosti a věnuje se především

problémům s tím spojeným, podpůrným metodám, vzdělávání a výchově jako přípravě na jejich

budoucí život. Cílem mé diplomové práce je nastínit určité možnosti v začleňování dítěte s PAS

zaměřené na vzdělávání a užití podpůrných metod a služeb, tak aby se zajistilo co

nejvhodnějšího zázemí pro sociální integraci takového dítěte. Snažím se v práci vyjádřit, jaké

nástroje by mohly zaručit dítěti možnost prožít plnohodnotný život. Nástroji myslím jednotlivá

témata, na která se v kapitolách zaměřuji, např. diagnostika, rodina, vzdělávací postupy,

společnost, současné vzdělávání v ČR.

Teoretická část začíná kapitolou o problematice PAS. Představuji v ní, co znamená PAS,

jak se diagnostikuje a jaké jsou reakce rodiny na diagnózu dítěte. Druhá kapitola se zabývá

vhodnými nástroji pro sociální integraci dítěte s PAS, v níž najdeme podkapitoly o integračních

obtížích dětí s PAS, o podpůrných a vzdělávacích postupech, jejichž užití by mělo zlehčovat

ono zařazování a o poradenský službách. Následuje kapitola, která uvádí nástin příležitostí

vzdělávání a začíná podkapitolou o tom, jaké byly začátky vzdělávání dětí s PAS v ČR a jeho

integračním významu. Pokračuje přiblížením, jak je tomu v současnosti, jaké jsou legislativní

podmínky a jaké jsou možnosti usnadňující vzdělávání. Dokumenty, které uvádím v

podkapitole o legislativě, se týkají nejen vzdělávání, ale i zařazování do společnosti. Čtvrtá

kapitola se zabývá společenským kontextem života jedinců s PAS. Jsou zde popsány sociální

rozdíly a jaké se ve společnosti objevují mýty a osvěta. Dále obsahuje výběr organizací, které

se podílejí na osvětě a podpoře v začleňování jedinců s PAS do společnosti. Poslední

podkapitola přináší některé z výzkumů, jež se týkají praktické části práce.

10

Praktická část práce se zabývá zkušenostmi rodičů se začleňování jejich dítěte s PAS do

společnosti. Pro výzkum byl zvolen kvalitativní přístup s užitím metody polostrukturovaného

hloubkového rozhovoru. Výzkum zkoumá oblasti zaměřené na zkušenosti rodičů, jež souvisí

s přijetím dítěte rodinou, se sociálně integračními obtížemi, které rodinu provázejí, s tím, jakou

nalezli integrační pomoc, s pojetím výchovy a vzdělávání, a s tím, jak vnímají budoucnost

v začleňování. V rozhovorech se objevují především informátorky – matky dětí s PAS, jelikož

mají více informací a zkušeností než otcové nebo se shodují v názorech.

Poruchy autistického spektra jsou v naší společnosti čím dál více probíraným tématem,

jelikož se objevují stále nové případy jedinců, u nichž se tato diagnóza stanovila. S tím se

bohužel objevují i názory, že společnost není připravena zabezpečit takovou odpovídající péči,

aby mohli prožít život, co nejlépe. Pokládám tedy za přínosné upozorňovat na obtíže spojené

se sociální integrací dětí s PAS, protože by se tím mohla jejich četnost snižovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

První kapitola začíná úvodem do poruch autistického spektra. Nejdříve budu uvádět

obecný úvod o poruchách, následně krátce popíši jednotlivé poruchy spektra a připojím

povídání o jejich diagnostice. V obecné části zmiňuji nejvíce problematické a specifické oblasti

těchto poruch a připojuji i ty nespecifické oblasti. Navazující podkapitola o jednotlivých

poruchách zahrnuje i další širší rozdělení jedinců s PAS, dle jejich fungování ve společnosti.

Další podkapitola je o diagnostice PAS, kdy uvádím ideální proces diagnózy a její metody.

Poslední část této kapitoly se týká reakcí rodičů, když je zjištěna výsledná diagnóza jejich

dítěte.

1.1 Úvod do problematiky

Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) neboli pervazivní vývojové poruchy jsou

poruchy neurologického vývoje u dětí. Samotné slovo pervaziní si můžeme přeložit jako


[…]


nedostatečná nabídka těchto služeb, což ukazují i zkušenosti rodičů s nabídkou sociálních

služeb zmíněnou v rámci kategorie o budoucnosti, kterou by chtěli více rozšířit.

Výzkum diplomové práce Šumpelové (2016) zaměřený na rodinu dítěte s autismem a

společnost poukazující na sociální izolaci rodin, na nedostupnost sociální péče a náročnou péči

o dítě, určitým způsobem odráží zkušenosti, jež rozkryl i předešlý výzkum mé práce. Týkají se

opět nedostupnosti sociální péče, jež ztěžuje integraci dítěte a náročnost péče rodičů, jež se

objevuje v množství vyzkoušených cest, jak dítěti usnadnit tuto cestu.

Posledním výzkumem, který jsem zmínila, je výzkum bakalářské práce Bergerové

(2019) a přináší informace o problémech spojených s integrací dětí s PAS do společnosti.

Z výsledků vyplynuly problémy s jednoduchým přehlédnutím diagnózy veřejností,

s uspokojivým místem pro vzdělávání a rozvíjení potenciálu dítěte a v neposlední řadě problém

s otázkami budoucnosti. Všechny tyto oblasti se shodují s mými závěry výzkumu. Ze shody

můžeme usuzovat, že jde o problémy, jež jsou ve společnosti zakořeněné a se kterými je potřeba

pracovat.

Z předešlých odstavců vyvozuji, že je důležité shromažďovat informace ohledně

spokojenosti jedinců s PAS a jejich okolí, aby se tak zlepšovaly různé oblasti podpory.

S přihlédnutím na výše zmíněné, by se mohlo jednat o sociální služby, lékařskou péči,

shromažďování informací pro první setkání s diagnózou, dostupnější možnosti financování a

zlepšení informovanosti pedagogických pracovníků.
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ZÁVĚR

Úvodem práce jsem zmínila mé zkušenosti s tématem PAS, a také to, jakým způsobem

jsem jich nasbírala nejvíce. Od tohoto výjezdového tábora uplynul rok a mé zkušenosti se opět

prohloubily dalším pobytem, který jsem absolvovala nyní. Utvrdilo to mé přesvědčení o

nutnosti více rozebírat otázky spojené se sociální integracích děti s PAS, na níž se zaměřuje má

práce. Na začátku práce jsem si stanovila cíl nastínit určité možnosti v začleňování dítěte s PAS

zaměřené na vzdělávání a užití podpůrných metod a služeb, tak, aby se zajistilo co nejvhodnější

zázemí pro jeho sociální integraci. V práci jsem se snažila skrze jednotlivé kapitoly teoretické

části tyto možnosti rozebrat.

Teoretická část shrnuje informace týkajících poruch autistického spektra, jejich

diagnostiky a reakcí rodiny na diagnózu. Následně připojuji nástroje vhodné pro sociální

integraci v podobě podpůrných metod a vzdělávacích postupů, poradenských služeb a také

popisu, s jakými integračními obtížemi se dítě s PAS může potýkat. Navazující kapitola

pojednává o možnostech vzdělávání a jeho integračním významu, o tom, jak můžeme

porozumět učení dětí s PAS a dále o tom, co současný vzdělávací systém nabízí. Na závěr

teoretické části jsem uvedla společenský kontext života jedinců s PAS, kde rozebírám sociální

rozdíly, mýty a osvětu v dnešní společnosti. Pokračuji výběrem organizací, které podporují

jedince v sociální integraci a teorii zakončuji relevantními výzkumy pro výzkumnou část práce.

Praktická část práce se zabývá zkušenostmi rodiče se začleňováním dítěte s PAS do

společnosti. Výzkum se dále týká zkušeností s přijetím dítěte a jeho diagnózy, sociálně

integračních obtíží, integrační pomoci, která rodinu podpořila, jaké vzdělávací a výchovné

postupy rodiče zvolili a jaké jsou jejich představy o budoucnosti jejich dítěte i společnosti ve

smyslu, co by se mohlo či mělo změnit. Tyto zkušenosti jsou současně i kategoriemi rozhovoru

a následně i výsledky výzkumu. Rozhovory přinesly mnoho dat, jejichž rozkrytím jsem získala

výsledné nejčastější zkušenosti rodičů. Objevují se mezi nimi zkušenosti pozitivní, ale spíše

četnějšími jsou ty negativní. Ukázalo se, že pozitivními zkušenostmi jsou zejména ty s „lidským

přístupem“ v podobě předávání doporučení a informací jinými rodiči nebo vhodným přístupem

pedagogických pracovníků. Mezi negativními zkušenostmi se vyskytovaly ty, jež souvisí

s nedostatky v různých oblastech. V oblasti sociálních služeb, ve vnímání ostatními lidmi,

v oblasti školních zařízení, v lékařské péči a ve shromážděných informacích ohledně výběru

možností, kam se mohou tyto rodiny obrátit v začátcích péče o své dítě. Rozhovory také

podnítily úvahy ohledně budoucnosti. Nejdříve toho, co by si pro své dítě představovali, a poté

toho, co by se mělo změnit, aby se toho i dosáhlo. Návrhy se týkaly osvěty namířené do škol
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v podobě přednášek o zdravotních postiženích nebo zazněl i vymyšlený projekt chráněného

bydlení.

Myslím, že takové úvahy jsou přínosné do budoucnosti a měly by být zjišťovány

takovými institucemi, které by je případně mohly převést do reality. Nejen tyto úvahy, ale i

další názory na systémy a služby, které dle zažitých situací rodiči nefungují nebo nejsou zcela

správné. Práce by mohla být přínosem pro rodiče jako zdroj inspirace v možnostech budoucího

vzdělávání jejich dětí, v utřídění si názorů ohledně organizací, u kterých si nejsou zcela jisti,

jakou jim poskytují službu nebo o jaké osvětové projekty se mohou zajímat.
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SEZNAM PŘÍLOH
