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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi na úrovní makro, mezo a mikrosystému společnosti plynou z
výsledků Vašeho šetření?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka si vybrala téma integrace dítěte s PAS do společnosti, tedy do základních společenských
struktur, sociálních systémů a sítí. Jde o téma, které není v rámci problematiky dítěte s poruchou
autistického spektra tak často zpracovávané, neboť se pohybuje na pomezí speciální a sociální
pedagogiky.

Autorka se v průběhu práce potýkala s několika obtížemi. Jednak s časovými limity, které plynuly z
pozdržení plánu výzkumu vzhledem k epidemii covid-19, a dále s limity odbornými, které plynuly z
nezbytnosti opustit pouze speciálně pedagogický úhel pohledu, což se dařilo zpočátku s určitými
obtížemi, zřejmě i vzhledem k dominanci speciálně pedagogického diskursu v odborných zdrojích.
Pozitivem, je, že při postupném vyjasňování uchopení výzkumného tématu s vedoucí práce se podařilo
sledovaný problém zakotvit v problematice integrační, a to jak v teoretické, tak zejména ve výzkumné
části.

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická studie. Explicitně deklarovaným cílem v Úvodu je
„nastínit možnosti v začleňování dítěte s PAS zaměřené na vzdělávání a užití podpůrných metod a
služeb, tak aby se zajistilo co nejvhodnějšího zázemí pro sociální integraci dítěte.“ Tento cíl je de facto
splněn již v teoretické části práce s oporou o odborné zdroje převážně české provenience. Autorka zde
nabízí systematické zmapování problematiky, důraz je kladen na integrační nástroje v oblasti
terapeutických postupů a metod, poradenských služeb a školní edukace a dále pak na širší společenský
kontext, který integraci těchto dětí strukturálně determinuje.

Kvalitativní těžiště práce je nepochybně ve výzkumné části, i když také zde bylo potřeba důsledně
dbát na sledování integrační výzkumné linky. Výzkum proto zužuje a prohlubuje zacílení práce tím, že
je zaměřen na postižení specifických zkušeností rodičů dítěte s PAS s jeho integrací do společenských
struktur a sítí (škola, vrstevníci aj.), a zároveň klade otázky po obtížích a potřebách těchto rodin a po
výhledech dětí ohledně integrace do budoucna.

Po stránce metodologické je výzkum vcelku dobře popsán, pouze dílčí výzkumné otázky, nad nimiž
byla vedena poměrně hluboká diskuse v rámci konzultací, by měly být uvedeny společně s hlavní
výzkumnou otázkou (lze se s nimi seznámit až v rámci přehledu tazatelských otázek v příloze). Závěry
výzkumu jsou formulovány výstižně a věcně, s citem pro subjektivní zkušenost informantů, pokud by
ale byly explicitně členěny podle dílčích výzkumných otázek, získaly by na ještě větší přehlednosti.
Oceňuji diskusi, která umožňuje poznatky teoreticky ukotvit. Je škoda, že se vzhledem k časové tísni
autorce již nepodařilo zpracovat doporučení pro praxi, která by práci posunula také k možnému
praktickému využití.

Užití terminologie je adekvátní, z hlediska jazyka a stylu se místy objevuje pravopisný či syntaktický
nedostatek nebo stylistická neobratnost. Zacházení se zdroji odpovídá normě, formální stránka je bez
výrazných nedostatků.

Závěr: Hlavním přínosem předložené práce je, že výzkum dospívá skrze zkušenost informantů –
rodičů dítě s PAS k zajímavým a namnoze kriticky podloženým poznatkům ohledně integračních
zkušeností rodin. Limity práce jsou naznačeny výše v posudku.

Doporučení k obhajobě: doporučuji.
Navrhovaná klasifikace: výborně.
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